Si ad eam rem Testes habeam, faciam quod iubes. Habe Tibi, *i.* Accipe Plaut. Men. 4, 3, 16. Idem Amph. 3, 2, 26 Tibi habeas, nisi sis stultior stultissimo. Tibi habe centum minis: *b. e.* Tibi eam addico pro minis centum Plaut. Perf. 4, 4, 110. Timorem in aliquo Nep. 7, 3, 5. *i. timere.* Ancipites variique casus habent admirationem, expectationem, laetitiam, molestiam, spem, Timorem Cic. Fam. 5, 12. *i. afferunt.* Cic. Acad. 4, 121 Sed quum sacerdotes deorum vacationem habeant: quanto est aequius habere ipsos deos? Vacationem militiae, aut alicuius muneris Plin. 7, 2. Cic. Fam. 9, 6 Quae igitur studia magnorum hominum sententia Vacationem habent, eadem publici muneris. iis concedente Republ. cur non abutamur? Veniam, *vid.* VENIA. Verba querentis habe Ouid. A. A. 2, 306. *i. querere.* Cic. in Somn. Scip. 1 Multisque Verbis vltro citroque habitis, ille nobis consumtus est dies. Verecundiam, *pro* Reuereri Liu. 8, . . . Sic 27, . . . Imperii Verecundiam habere. Cic. Att. 14, 9 Quae mihi videntur habitura etiam Verustatem. *i. Quae longe etiam ad posteros memoriam habitura sunt.* Plaut. Pseud. 4, 4, 37 Hic quidem ad me recta habet rectam Viam. Victoriā Plaut. Truc. 2, 2, 20. Liu. 30, 30 *pr.* Quique toties prope in manibus Victoriā habui. *Add.* Ib. c. 16. Cic. de Fin. 1, 44 Dolores autem si qui incurrunt, nunquam Vim tantum habent, vt non plus, *etc.* Vim habent antidoti Plin. 20, 3. Cic. Off. 1, 120 Ad hanc autem rationem, quoniam maximam Vim natura habet fortuna proximam, *etc.* Cic. Fam. 5, 8 Has literas velim existimes foederis habituras esse Vim. Plin. 16, 32 Non habet Vires frutex cinnami in Syriae vicina perueniendi. Cic. de Amicit. 102 Virtutem enim semper amaui illius viri, quae extincta non est: nec mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui: sed etiam posteris erit clara et insignis. Idem de Amicit. 58 Difficile est amicitiam manere, si a virtute defeceris, quod si rectum statuerimus, vel concedere amicis quidquid velint, vel impetrare ab amicis quidquid velimus: perfecta quidem sapientia sumus, si nihil habeat res Vitii. Cic. pro Font. 26 Quod si aut quantam Voluntatem habent ad hunc opprimendum, aut quantam ad maledicendum licentiam, tantum haberent ad ementiendum animi, aut ad fingendum ingenii, *etc.* Sallust. in Iugurth. c. 100 *extr.* Et sane Marius, illoque, aliisque temporibus Iugurthini belli, pudore magis quam malo exercitum coerebat. quod multi per ambitionem fieri aiebant, quod a pueritia consuetam durtiem, et alia quae caeteri miserias vocant, Voluptati habuisset. In 40 Votis habere *dicimur* Quod cupimus, pro quo Sen. de Ira 3, . . . dixit, Habere Votum. Urbem Romanam a principio reges habuere Tac. An. 1 *pr.* Plin. 12, 22 Myrobalano in vnguentis similem proximumque Vsum habet palma in Aegypto, quae vocatur adipos. *i. Vtimus palma Aegyptia in vnguentis eodem modo quo myrobalano.* Cic. Off. 2, 45 14 Nam et qui principes inueniendi fuerunt quem ex quaque belua Vsum habere possemus, homines certe fuerunt. Cic. de Amicit. 6 Cato quia multarum rerum Vsum habebat, multa eius et in Senatu et in foro vel prouisa prudenter, vel acta constanter, *etc.* Caes. B. G. 1, 39 Quod non magnum in re militari Vsum habebant. *Et* 4, 20 50 Vsum belli. In Vsu quod docemus Plin. Epist. 1, 10 *extr.* Idem in Paneg. c. 88 Ac primum neminem in Vsu habes, nisi aut tibi, aut patri tuo, aut optimo cuiquam principum dilectum. Vtilem aliquem, *Aliquid emolumentum ex eius opera percipere* Plaut. Cist. 1, 1, 10. Cic. de Amicit. 27 Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab 55 imbecillitate orta amicitia, et applicatione animi magis, cum quodam sensu amandi, quam cogitatione quantum illa res Vtilitatis esset habitura. ¶ 11 *Supin.* Plaut. Poen. 1, 2, 29 Modus omnibus in rebus optimum est habitus: Nimia omnia nimium exhibunt negotium hominibus. *Add.* v. 75. Habessit, *pro* Habeat [*ἔχῃρω*] 60 *antique dictum.* Cic. de Legib. 2, 19 c. 8 *ex verbis XII Tab.* Separatim nemo habessit deos, neue novos, sed ne aduenas, nisi publice ascitos, priuatim colunt.

HABENS, entis. Partic. Nihil habenti nihil defuit Curt. 4, 1, 25. Virg. Georg. 2, 499 Aut doluit miserans inopem, aut 65 inuidit habenti.

HABITVS, a, um. Partic. [*ἔχνημνος*] Plaut. Truc. 4, 1, 5 Vt ego laetus sum, et laetitia differor, ita ad me magna nuntiauit Cyamus hodie gaudia, mea dona deamata, acceptaque habita esse apud Phronesium. Plaut. Afin. 2, 4, 51 Da modo meo periculo. rem saluam ego exhibebo. Nam si sciat noster senex, fidem non esse huic habitam, succenseat. Ter. Andr. 4, 6, 14 Semper enim eius dicta est haec, atque habita est soror. Cic. Fam. 5, 11 Dalmatae semper habiti sunt bellicosi. Idem de Clar. Orat. 65 Eodemque in genere est habitus M. Octauius. *Et* pro Arch. 31 Isque est eo numero, 75 qui semper apud omnes sancti sunt habiti atque dicti. Vt patrem tuum vidi esse habitum: *b. e.* Quantum ego conicere potui ex habitu et ira patris Ter. Heaut. 2, 4, 22. Idem Eun. 5, 7, 22 Hic pro illo numere tibi Honos est habitus. Plaut. Epid. 3, 4, 83 Perdam potius, quam sinam me impune irrisum esse habitum. Caes. B. 80 G. 7, 77 Hic summo in Aruernis natus loco, et magnae habitus auctoritatis. Habitus ludibrio Ter. Hec. 4, 1, 11. Tacit. Hist. 1, 87 Et saeuitia Galbae in custodiam habitos in numero legionis composuerat. Tacit. Ann. 15, 10 Ac disperso milite, qui in vnum habitus, *etc.* *i. collectus.* Tacit. Ann. 12, 47 Moxque vulgus 85 duro imperio habitum, probra, ac verbera intendebat. Idem ibid. 13, 37 Igitur Corbulo quaesito diu praelio, frustra habitus. Tacit. Ann. 4, 44 Habitus tamen honor supremis, ossaque tumulo Octauiorum illata. Idem Hist. 1, 8 Proxima tamen Germanis exercitibus Galliarum ciuitates, non eodem honore habitae. Habitus est 90 imperator, re quidem vera exercitui praefuit Conon Nep. 9, 2, 2. Tacit. Hist. 2, 21 Quocunque casu accidit, dum atrociora metuebantur, in Leui habitum. Populus Molliter habitus Tac. Ann. 1, 54, 4. In procinctu et castris habiti Tacit. Hist. 3, 2. Idem Ann. 13, 30 Damnatus iisdem Consulibus Vipsanius Laenas ob Sardiniam prouinciam auare habitam. Tacit. Ann. 3, 31 Quod haud perinde publice vsui habitum quam exitiosum multis. ¶ 2 *Compar.* Habitor, *i. e.* Pinguior. Fest. Ter. Eun. 2, 3, 23 Si qua est habitior paullo deducunt cibum. *Et* Plaut. Epid. 1, 1, 8 Corpulentior hercle atque habitior. *Superl.* Gell. 4, 20 Equum nimis strigosum et 100 male habitum, sed equitem eius vberimum et habitissimum viderunt. *Verba sunt* Sabini Massurii in septimo memoriali.

HABITVRVS, a, um. Partic. [*ἔζωω*] Plaut. Trucul. 4, 4, 14 Scio quidem sponsam tibi esse, et filium ex sponsa tua, et tibi vxorem ducendam iam esse: alibi iam animum tuum, me quasi pro de- 105 relicta sis habiturus. Cic. Orat. 11 Haec ingressio mea aut reprehensionis

hensionis aliquid, aut certe admirationis habitura est. Idem Philipp. 3, 27 Is dixit, se vsque ad Calendas Maias ad urbem exercitum habiturum.

HABENDVS, a, um. Partic. [*ἔρῳν*] Plin. 10, 37 Cum columbis habenda est avis, quae tinnunculus vocatur. Plaut. Poen. 5, 4, 45 Si quidem amicitia est habenda, cum hoc habendum est. Ter. Heaut. 2, 3, 84 Aut haec cum illis sunt habenda, aut illa cum his amittenda sunt. Ter. Phorm. 1, 2, 6 Praefertim vt nunc sunt mores, adeo res rediit, si quis quid reddit, magna habenda est gratia. Gratia habenda est tibi Ouid. Trist. 5, 9, 12. Ratio habenda est tibi tuae laudis Idem ibid. 1, 1, 52.

HABITVS, ūs. m. [*ἔξῃς, ἡέαις, σνευή, κωρασολή*] Qualitas et forma corporis et cuiuscunque rei. Aequae late fere patet, quam verbum habere. Liu. 2, 23 Obsita erat squalore vestis: foedior corporis habitus, pallore et macie perentii. Columel. 7, 12, 11 Tiruncula (canis primipara) non recte nutrit, et educatio totius habitus aufert incrementum. Columel. 1, 9, 4 Vineae latos et lacertosos viros exigunt: nam is habitus fossuris — magis aptus. Liu. 30, 44 Si quemadmodum Oris habitus cernitur oculis etc. Virg. Georg. 1, 52 Cultusque habitusque locorum. Cic. Verr. 4, 5 Inerat in illa magnitudine aetas atque habitus virginalis. Virg. Aen. 1, 319 Virginis os habitumque gerens. Habitus foedi mulier Columel. 12, 1, 1. i. formae. Cic. de Fin. 3, 56 c. 17. Liu. 2, 61 Idem habitus oris, eadem contumacia in vultu. Idem de Inuent. 1, 36 Habitus est animi aut corporis constans et absoluta aliqua in re perfectio. Idem Acad. 1, 27 Habitus virtutis et vsus virtutis. Labeo apud Gell. 4, 2 Morbus est habitus corporis cuiusque contra naturam. Cels. 2, 7 Metus est, ne in malum habitum corpus eius recidat. Idem 2, 2 Subsistere in eodem habitu. Plin. Epist. 5, 5 Vifus est sibi per nocturnam quietem iacere in lectulo suo compositus in habitu studentis. Liu. 37, 9 Cum sollempni habitu ante portam occurrunt. Plin. . . . Qui ad nos lugubri habitu venerat, et capillatior solito? Neutrius Plinii Indices agnoscunt. Solere frequenter et diversa, quam alio modo habitus appellatione uti Valerium Maximum, iam obseruauit Barth. ad Stat. 1, 1, 46 At sonipes (aeneus equus) habitus animosque imitatus equestres, i. formam et gestum. Videamus quaedam: v. g. 2, 6, 12 Thraciae natio — sine vllis doctorum praeceptis verum conditionis nostrae habitum peruidit. Et 4, 4, 10 Dotis modus XL millia aeris fuit. In quo — etiani habitus veterum patrimoniorum cognosci potest, i. quanta esse consueuerint. Et 9, 2 pr. Crudelitatis horridus habitus, truculenta species. Et 9, 3 ext. 3 Tunc inter eas fore finem belli, cum alterutra vrbs in habitum pulueris esset redacta. Et 9, 5 ext. 1 Spreto mortali habitu diuinum aemulatus est de Alexandro. Vide etiam plura de hac voce apud Bernart. ad eund. Stat. Theb. 7, 222 His ille auditis mentemque habitumque recepit. De differentia inter Habitum et Habitudinem egit Pricaeus ad Apul. Met. 1 p. 15, 12 Tu autem vir, vt habitus et habitudo demonstrant, ornatus. Nempe habitus in talibus extra corpus est, cultus corporis; habitudo figura illa ipsius corporis, quem habitum antiquiores dixere. Vid. HABITVDO. Liu. 1, 8 pr. Quae ita sancta generi hominum agresti fore ratus, si se ipse venerabilem insignibus imperii fecisset, cum caetero habitu se augustiorem tum maxime licitoribus duodecim sumtis fecit. Animorum habitus perspicitur ex ingressu vultuque Quinctil. 11, 3, 66. Corporis habitus Quinctil. 4, 2, 5 etc. Fortunarum Hor. de Arte Poet. 109. Literarum et habitus et nomina pariter edocebuntur pueri Quinct. 1, 1, 25. Virg. Aen. 8, 723 — Incedunt victae longo ordine gentes, Quam variae linguis, habitu tam Vestis, et armis. Quinctil. in prooem. 8 Res illo Verborum habitu vestiuntur. Opimus corporis, vid. OPIMVS. Pastoralis, vid. Pastoralis, in PASCO. Triumphalis Quinctil. 10, 1 pr. Idem 11, 3, 62 Vox quem habitum a nostris (animis) acceperit, hunc iudicium animis dabit. Tacit. Hist. 1, 28 Isque habitus animorum. Concipere mente habitum declamantis Quinctil. 1, 2. Constitutus animi habitus Idem 4, 2. Fingere se in habitum adulationis, admirationis, metus Quinct. 11, 3, 83. Ouid. Trist. 1, 1, 4 ad librum suum, Vade, sed incultus, qualem decet exulis esse, infelix habitum temporis huius habe. Tacit. Ann. 4, 12 Habitum, ac voces dolentium simulatione magis, quam libens induebat. Mutauerat habitum oris Lucan. 9, 1034. Quinctil. 4, 2 Difficile est nobis mutare habitum animi semel constitutum. Mutare se habitu et loco, vid. MVTO. Quinctil. 3, 7 Vt si in laude Herculis permutatum cum regina Lydiae habitum, et imperata (vt traditur) pensa Orator excuset. Praetendere habitum a caeteris dissentientem Quinctil. in prooem. 1. Probus habitu, i. specie externa Plaut. Stich. 1, 2, 2.

HABITVDO, inis. f. [*ἡέαις* Gloss. Gr. Lat. *ἔξῃς, ἡήμα*] Ipse corporis habitus proprius, a cultu exteriori habitu diuersus. Ter. Eun. 2, 2, 11 Qui color, nitor, vestitus, quae habitudo est corporis? Auct. ad Heren. 4, 16 Corporis bona habitudo. Continuatio literarum habitudinem tenuat Apul. Apol. p. 276, 10. Auson. Grat. Act. 27, 2 80 Cuius vnquam — aut habitudo cohibitor, aut familiaris habitus condecentior. Apul. Met. 9 p. 235, 35 Quidam procerus, et vt indicabat habitus et habitudo, miles e legione. Alium locum iam dedimus voce HABITVS, qui est Elmenh. p. 111, 20. Id. de habitu (Elmenh. de habitudine) Doctrin. Platon. pr. Platoni habitudo corporis (latitudo scapularum) cognomentum dedit. Vet. Gloss. Habitudō *ἔξῃς*, Habitus *ἡήμα*.

HABITIO, ōnis. f. Gell. 1, 4 Debitio gratiae, non habitio. **HABITVO**, āre. Habitum inferre et inducere. Cael. Aurel. Tard. 4, 8 Aegrotantium vires fortitudine habituantur. Add. Idem 1, 4. **HABITVRIO**, Habere desidero. Plaut. Truc. 1, 2, 47 Si arationes habituris.

HABILIS, e. Adi. [*ἐνάμωσος, δεζῖος*] Commodus ad habendum, tractandum etc. Aptum interpretatur Donatus: quod optime quadrat. Virg. Aen. 1, 322 Namque humeris de more habilem suspenderat arcum. Martial. 13, 22 Non habilis cyathis, et inutilis vna Lyaeo. Cic. de Orat. 1, 231 c. 54 Si mihi calceos Sicyonios attulisses, non vterer, quamuis essent habiles et apti ad pedem, quia non essent viriles. Cic. de Fin. 4, 56 Et primum rebus his, quas non bonas dicimus, concessit, vt haberentur aptae, habiles, et ad naturam accommodae. Virg. Aen. 9, 306

Humero simul exiit ensē
Auratū : mira quem fecerat arte Lycaon
Gnosius, atque habilem vagina aptarat eburna.

Liu. 7, 10 Armant inde iuuenem aequales, pedestre scutum capit, Hi-

105

spano cingitur Gladio, ad propiorem habili pugnam. Locus habilis pandendis retibus Plin. 9, 8. Nemesian. Cyneget. 148 — Signetqueabilem vapor igneus Orbem. Terra habilis frumentis Columel. 2, 2. Plin. 34, 15 Rubens (ferrum) non est habile Tundo, neque ante quam albescere incipiat. *b. e. Ad tundendum, siue ut tundatur.* Haec habilis breuitate sua est Ouid. Amor. 2, 4, 37. Vigor habilis membris Virg. Georg. 4, 418. *Compar.* Quintil. 6, 3 Porro natura non tantum in hoc valet, vt acutior quis, atque habilior sit ad inueniendum. Valer. Max. 5, 7, 1. Lectuli otio quam labori praeliorum habilior. *Superl.* Cels. 2, 1 Corpus habilissimum quadratum est neque gracile neque obesum. Liu. 7, 10 Arma habilia magis quam decora.

HABILITER, Adu. Paull. in l. si vt D. de auro et arg. leg. Si vt habiliter gemmae geri possint, inclusae auro fuerint. Pompon. Mel. 3, 7 Elephantis facile atque habiliter vti. *Habilissime* Hieron.

HABILITAS, atis. f. [*δεξιότης*] Cic. de Legib. 1, 27 c. 9 Omitto opportunitates, habilitatemque reliqui corporis, moderationem vocis orationis vim, etc.

HABILITUDO, inis. f. Dig.

HABITO, are. [*οἰκέω, κατοικέω*] Domicilium habere, vid. HABEO n. 3. Cic. de Senect. 84 c. vlt. Commorandi enim naturam diuerforium nobis, non habitandi dedit. Argos habitatum concessit Nep. 2, 8, 1. Matris habitauimus aluo Ouid. Met. 15, 215. Silvis habitare Idem ibid. 12, 406. Pan montanis habitans in antris Ouid. Met. 11, 147. Terras habitare Idem Trist. 5, 2, 51. Casas humiles habitare Virg. Ecl. 2, 29. *ubi vid. Seru.* Habitare ad Occasum Plin. 2, 70. Cic. Acad. 4, 115 Qui mecum viuit tot annos, qui habitat apud me. Idem de Clar. Orat. 309. et pro Cael. 51. Cic. Verr. 2, 83 Quum apud eum non modo Thermis saepe numero fuisset, sed etiam habitasset. Idem ibid. 1, 64 Eius esse filiam, quae cum patre habitaret, propterea quod virum non haberet. Viuere et habitare cum aliquo Cic. Att. 14, 20. Habitare et pernoctare cum aliquo Idem Tusc. 5, 69. Habitat Mileti Ter. Adel. 4, 5, 20. Cic. Fam. 13, 2 C. Aniano Euandro qui habitat in tuo sacratio. Ter. Andr. 4, 5 (6) pr. In hac habitasse platea dictum est Chrysidem. In carcere Cic. Agr. 2 c. 37. Duabus vrbibus habitabat Populus idem Liu. 8, 22 pr. Varro de R. R. 3, 17 Etenim hac incuria laborare aiebat M. Lucullum, et piscinas eius despiciebat, quod aestiuaria idonea non haberet, ac in residem aquam, et locis pestilentibus habitarent pisces eius. Cic. de N. D. 2, 95 Si essent, inquit, qui sub terra semper habitassent bonis et illustribus domiciliis. Plaut. Bacch. 2, 2, 27 Proxinae viciniae habitat. Habitare tanti, pro

In aedibus maximi sumtus: et Habitare triginta millibus, est Millia tringenta pro habitatione dare. Plin. 17, 1. Vid. Cic. pro Cael. 17. et in Sallust. 14. Neque tamen non in primis bene habitauit Nep. in Attic. c. 13. Laxe et magnifice Cic. pro Domo 115. Habitare etiam dicitur de Eo, qui multus in aliqua re est, de qua re vid. Casaub. ad Thophr. Charact. p. 187. Video iam, quo inuidia transeat, et

ubi sit habitatura Cic. Att. 2, 9. Idem Philipp. 12, 112 Hic etiam fautores Antonii, quorum in vultu habitant oculi mei, tristiores videbam. *b. e. Quos semper intueor.* Cic. de Clar. Orat. 305 Diferti quidem C. Varius, C. Carbo, Cn. Pompeius, et ii quidem habitabant in rostris. Cic. pro Muraen. 21 Cum iis, qui in foro habitauerunt, de dignitate contendas. *i. Qui in forensi commentatione assidui fuerunt.* In oculis Cic. Att. 4, 18 extr. sed ab aliis non legitur. Moenia habitantur Grauis Virg. Aen. 3, 398. Nobis habitabitur orbis vltimus Ouid. Trist. 1, 1, 127. Agellus habitatus quinque focus Hor. Ep. 1, 14, 2. Mapalia habitata raris tectis Virg. Georg. 3, 340. Perf. 4, 52 Tecum habita: noris, quam sit tibi curta suppellex. *i. diligenter te, tuasque vires consule: ut alias queritur,* In se descendere neminem.